
 

 

1 

  

 

Oggetto: Elettrificazione primaria dell’area interessata dai lavori di Infrastrutturazione delle aree G1W e 

G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari - CUP D21B15000000005 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n.265 del 09.08.2023 con cui è stata aggiudicata la gara per la predisposizione 

della progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di infrastrutturazione delle aree 

G1W e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari all’ATI 

Ser.Lu. Costruzioni Srl - Conglomerati Bituminosi Srl; 

VISTO il relativo contratto, stipulato in data 06.12.2023 con rep. n.3267 tra questa Autorità e la 

succitata ATI; 

VISTO il Decreto n.298 del 05.08.2024 con cui è stato approvato il progetto esecutivo predisposto 

dall’appaltatore; 

CONSIDERATO che è stato chiesto un preventivo di spesa a E-Distribuzione Spa, gestore unico della 

rete elettrica in territorio nazionale, per l’elettrificazione dell’area di cui all’oggetto, 

fermo restando che una volta completata l’infrastrutturazione l’Ente procederà 

unicamente ad attivare le utenze di propria competenza (illuminazione parti comuni 

portuali, garitte di security e impianti tecnici); 

VISTA la nota del 30.12.2024 (prot. n.35699) con cui E-Distribuzione ha trasmesso il 

preventivo per la suddetta elettrificazione; 

VISTO l’art.12.2 della Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) n.568/2019/R/eel e s.m.i. che prevede, nel caso in cui l’elettrificazione di 

aree destinate a pluralità di insediamenti industriali, artigianali e commerciali avvenga 

anteriormente all’attivazione dei singoli punti di prelievo, anche se sia necessario 



 

 

2 

realizzare opere di urbanizzazione primaria, che “il richiedente è tenuto a 

corrispondere al distributore, per ciascun punto di prelievo previso, gli importi 

relativi alla quota distanza”; 

CONSIDERATO per quanto sopra che, sulla base del predetto preventivo, all’Ente compete “la sola 

quota distanza più il contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi”, 

pari a € 20.971,19 + IVA; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di riconoscere a E-Distribuzione Spa l'importo di € 20.971,18 + IVA (22%), per complessivi € 25.584,83, per 

l’elettrificazione primaria dell'area interessata dai lavori di “Infrastrutturazione delle aree del Porto Canale 

situate all’interno della zona omogenea G1W e G2W del P.R.P.” 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.298 del 05.08.2024 di 

approvazione del progetto esecutivo, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “spese 

per allacciamenti a pubblici servizi”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2025-01-16T16:00:39+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-01-16T16:02:11+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2025-01-17T10:53:06+0100
	Ditel Natale


		2025-01-17T10:55:43+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-01-17T10:21:26+0000
	Firma applicativa




